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صنعت برق استوزیر نیرو: یارانه مانع توسعه 
 وزیر نیرو اعلام کرد که احداث یک نیروگاه 
هزارمگاواتی دست کم به یک میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری نیاز دارد. بــه گزارش ایلنا، 
علی اکبر محرابیان، گفت: از حدود ۷۰ سال 
پیش، دولت های مختلف در ایران به خاطر 
حاکــم بودن اقتصاد یارانــه ای در صنعت 
برق با مشــکلات فراوانی در مسیر توسعه 
این صنعت روبه رو بوده اند که لازم اســت 
این خصــوص تجدیدنظر هــای جدی  در 
صــورت گیرد. محرابیان بــا تأکید بر اینکه 
برای حل ناتــرازی برق باید دو بعد عرضه 
و تقاضــا به صورت هم زمــان مورد توجه 
قرار گیرد، توضیح داد: احداث یک نیروگاه 
هزارمگاواتی جدا از مسئله تأمین سوخت 
دست کم به یک میلیارد دلار سرمایه گذاری 
نیاز دارد و بنابراین اگر مســئله تولید انرژی 
بدون توجه به مدیریت تقاضا پیگیری شود، 
این موضوع هزینه های بســیار سنگینی را 
به اقتصاد کشور تحمیل خواهد کرد. وزیر 
نیرو با اشــاره به تفاوت مصرف برق ایران 
و برخی کشــور های منطقه و جهان گفت: 
به عنوان نمونــه، تقاضای مصرف برق در 
ترکیه چیزی حدود ۵۰ هزار مگاوات، مصر 
۳۰ هزار مگاوات و آلمان ۸۰ هزار مگاوات 
است و این در  حالی اســت که در اوج بار 
ســال جاری، تقاضای مصرف برق ایران به 
بیش از ۷۹ هزار مگاوات رســید که بیانگر 
ظرفیت بــالای مدیریت مصــرف برق در 

بخش های مختلف ایران است.

توقف ریزش قیمت نفت
قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه 
بازار آسیا، تحت تأثیر نگرانی ها نسبت به 
وضعیت عرضه، یک درصد بهبود یافت 
و بخشی از کاهشــی را که در معاملات 
روز گذشته داشت، جبران کرد. به گزارش 
ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۹۷ 
ســنت معادل ۱.۲۷ درصد افزایش، به 
۷۷ دلار و ۲۷ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس  اینترمدیت 
آمریکا، یک دلار و ۱۴ سنت معادل ۱.۵۶ 
درصــد افزایــش یافت و بــه ۷۴ دلار و 
هشت ســنت در هر بشکه رسید. هر دو 
شاخص روز دوشنبه که بازارهای سهام 
جهانی ریزش سنگینی را تجربه کردند، 
حدود یک درصد سقوط کرده بودند. اما 
در پی ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاســی جنبش حماس و فواد شــکر، 
یکــی از فرماندهان ارشــد حزب االله به 
دست اسرائیل، تنش های ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه تشدید شد و نگرانی ها نسبت 
به احتمال اختــلال در عرضه نفت این 
منطقــه را برانگیخت و کاهش بیشــتر 
قیمت نفت را محدود کرده است. پریانکا 
ساچدوا، تحلیلگر ارشد نفت در شرکت 
«فیلیپ نوا»، روز دوشــنبه گفت: به نظر 
می رســد نگرانی هــای گســترده ای که 
نســبت به احتمال اوج گیری تنش ها در 
خاورمیانه وجود دارد، کمک کرده است 
نفت بخشــی از کاهش قیمــت خود را 
بازیابی کند. عامل دیگری که از افزایش 
قیمت نفــت در معاملات دیروز حمایت 
کرد، داده های منتشر شده در شب گذشته 
بود که نشان داد فعالیت بخش خدمات 
آمریــکا، از پایین ترین رکورد چهار ســاله 
خود در جولای، بهبود یافته است. رشد 
قیمت نفت در بحبوحه صعود گسترده 
بازارهای سهام آسیایی پس از افت شدید 

آنها در روز دوشنبه، روی داد.

تعــدد بخش نامه ها و تغییرات مدام رویه هــای اعمالی برای واردات 
مــواد اولیه مورد نیاز واحدهــای تولیدی در چند مــاه اخیر، موجب 

سردرگمی، کاهش تولید و حتی بی انگیزگی کارآفرینان شده است.
به گزارش مهر رضا علیخان زاده، رئیس کمیســیون بهبود مستمر فضای 

کسب وکار اتاق تعاون ایران، در یادداشتی نوشت:
تعــدد بخش نامه ها و تغییرات مدام رویه های اعمالی برای واردات مواد 
اولیه مورد نیــاز واحدهای تولیــدی در چند ماه اخیر، موجب ســردرگمی، 
کاهــش تولید و حتی بی انگیزگی و تدارک کارآفرینان برای انتقال فعالیت به 

خارج از کشور به ویژه کارآفرینان تولیدی صادراتی شده است.
بخش نامه هــا و ابلاغیه های متعــدد به ظاهر ضابطه منــد، عملا توقف 
خاموش صنعت را در پی داشــته اســت. اخذ پیاپی آمار تولید با وجود ثبت 
در ســامانه جامع تجارت و نیز مطالبه به صورت جداول اکســل براســاس 
شناسه تولید و نیز تطبیق آن با پروانه بهره برداری و عدم پذیرش تولید بالاتر 
از پروانه، ارائه آمار پیش بینی تولید آتی، اســتخراج میزان ارزبری بر اســاس 
ســال گذشــته، ارائه کیل مصرف که به نوعی در صنایع شــیمیایی به عنوان 
محفوظات حقوق مالکیت معنوی است، به اشکال مختلف علاوه بر سامانه 
جامع تجارت از طریق ســامانه های بورسی برای مواد اولیه بورسی و نیز در 
ســامانه ثامن برای صادرات، ارائه مستندات میزان مصرف انرژی به صورت 
جداول درخواســتی به همراه قبوض برق و الی موارد دیگر که ارائه هر کدام 
از این اطلاعات و پایش از سوی کارشناس محترم، ضمن ایجاد یک حجم کار 
بسیار بالا، روزها برای بررســی زمان نیاز دارد و عملا تأخیرات بسیار طولانی 

در پاسخ گویی به صاحبان صنعت را موجب می شود.
البته پس از تمام اقدامات فوق، مواجه شــدن بــا پیام های گمراه کننده و 
ضد و نقیض ســامانه جامــع تجارت و رفع هر یک از مــوارد اعلامی، هفته ها 
زمــان می برد و عملا واحدهای تولیدی گرفتار یک چرخه باطل شــده اند که 
گویی صنعت پاســخ گو ندارد و قصد معطل کردن به ظاهــر موجه در میان 

است.
اگــر واحد تولیــدی، تولیدی را انجــام دهد و عرضه کنــد، الزامات درج 
میزان تولیدات با درج شناســه کالا در ســامانه جامع تجارت شــرط لازم و 
حتی شــرط صدور فاکتور با درج شناســه تولید اســت و در ادامه با صدور 
فاکتور از ســوی تولیدکننده، الزام تأیید از سوی خریدار نیز شرط لازم دیگری 
اســت تا قطعیت تولید، فروش و خرید احراز شود و همه این فرایندها برای 
دستگاه های اجرائی قابل رصد و قابل ممیزی است و اینکه چرا تولیدکننده را 
با بخش نامه های غیرقانونی - که بدون مشورت با اتاق ها که قانون گذار اخذ 
نظرات را الزام کرده اســت تدوین و ابلاغ می شود- این چنین به نقطه عذاب 

الیم می رسانند، جای سؤال است!
بایــد بدانیم کــه تولیدکننــدگان در یک زنجیــره به هم پیوســته، مکمل 
یکدیگرنــد و خروجی یک محصول به عنوان ورودی بــه حلقه تولید بعدی 
است و زمانی که تولیدکننده ای به تعهدات خود نتواند عمل کند، عملا خلل 
در زنجیره دیگر تولیدکنندگان و مصرف کننده نهایی ایجاد می شــود. بنابراین 
تولید کننده به منظور متوقف نشدن تولید اجبارا سفارش های مواد اولیه خود 
را منطبق بر برنامه ســنواتی خود تنظیم می کنــد و اقدامات لازم را با تصور 
در دســترس بودن ارز حتی ارز حاصل از صادرات خود در جهت تأمین مواد 
اولیه سفارش گذاری قطعی می کند، اما با ایجاد شرایط بحرانی اخیر ناگهان 
با جریان توقف خاموش مواجه شــده و امکان دستیابی به ثبت و سفارش ها 
را از دســت داده و این در حالی است که بنا بر رویه سنواتی، سفارش گذاری 
مــواد اولیه خود را قطعی و حتی وجه آن را از محل صادرات خود پرداخت 
کرده و کالا حمل و به بنادر ایران نیز رســیده اســت کــه عملا با نبود امکان 
ثبت و ســفارش روبه رو شده اســت و این امر توقف محموله در بنادر کشور 
بــرای ماه های متمادی را در پی داشــته و عملا موجب توقف ســرمایه های 
ملی کشور شده و مســئولان محترم خوشحال اند از اینکه دستورالعمل های 
اجرائی به نفع تولید را ابلاغ کردند. این در حالی اســت که حتی صادرکننده 
تولیدکننــده که روی ارز خود حســاب کــرده نیز نمی توانــد از ارز حاصل از 

صادرات خود بهره مند شود.
از ســوی دیگر تولیدکننده بــه دلیل محدودیت های مالی، در ســال های 
متمادی بخشــی از نیاز وارداتی مواد اولیه خــود را از طریق بازار داخل و با 
خرید ریالی تأمین کرده و در حال حاضر از آنجایی که بازرگانان نیز امکان ثبت 
و ســفارش و واردات مواد اولیه ندارند، تأمین اخیر مــواد اولیه فوق نیز که 
در آمار نیاز ارزی تولیدکننده دیده نشــده، باید میرا شود و کسی هم پاسخ گو 

نباشد.
وارداتــی که هم اکنون بر اســاس موارد یادشــده وارد گمــرکات اجرائی 
کشــور شــده و در چرخه باطل فرایند معیوب فعل قرار گرفته، باعث توقف 
سرمایه های ملی کشور شده است که سریع تر باید به چرخه تولید وارد شود. 
گردش ســرمایه مواد اولیه در کشور با شرایط فعلی در طول یک دوره مالی 
یک ساله به حدود دو سیکل در سال می رسد و این در حالی است که سیکل 
چرخه ســرمایه در یک واحد تولیدی در کشــورهای منطقه حدود هشــت 
سیکل در ســال است. کاهش سیکل ســرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
موجب می شود تقاضای تســهیلات بانکی و در نتیجه هزینه تولید در ابعاد 
مختلف افزایش یابد که این هزینه ها در شــرایط فعلی بیش از ۲۰ درصد به 
قیمت تمام شــده علاوه بر هزینه های تحریم هــای بین المللی بانکی، قیمت 
تمام شده را افزایش داده که تماما بخشی از تورم غیر مشهود را پدید می آورد 
و هزینه آن به مصرف کننده نهایی تحمیل می شــود. این مهم در شــرایطی 
اســت که تولیدکننده ایفای تعهدات خود را به مشــتریان در زمان مقرر باید 
به انجام برســاند و در مواردی که ایفای تعهدات با تأخیر مواجه می شــود، 
جرایم قراردادی، خود هزینه دیگری است که به تولیدکننده تحمیل می شود 
و ادامه این روند کاهش تولید، کاهش صادرات، تعطیلی واحدهای تولیدی، 

کاهش اشتغال و ده ها اثر تخریبی دیگر را به دنبال دارد.

دولت چهاردهم برای اصلاح وضعیت بازار  ارز  با  گرفتاری های پیچیده روبه رو است

گره  ارز

خبر گزارش

اقتصاداقتصاد

www setadiran ir

www setadiran ir

WWW Tavanir org ir http iets mporg ir www krec co ir

چند نرخی  بودن ارز رانت های ســنگین و فسادهای بزرگ 
ایجاد کرده است و تک نرخی  شــدن ارز سیاست اصلاحی و 
ناگزیر اقتصاد ایران شــده، به نظر می رسد  مسعود پزشکیان 
در شــرایطی کلیددار پاستور شده که برای حل این چالش با 
گرفتاری های متعدد مواجه اســت. حالا کشور تحت تحریم 
است و چشم انداز چندان قابل دسترسی برای رفع تحریم ها 
وجود ندارد. وضعیت اقتصاد کشــور در حالت رکود تورمی 
است، نقدینگی کشور در   حال نزدیک  شدن به مرز هشت هزار 
میلیارد تومان است، مسئله هسته ای کشور حل نشده، ایران 
هنوز در لیســت سیاه FATF قرار دارد و تورم های پایدار شده 
در حال ورود به هفتمین ســال پی در پــی (۲۷۰ درصد تورم 
رســمی شش سال گذشته) است. چنین وضعیت سنگینی با 
کسری تراز عملیاتی ۳۶۰ هزار  میلیارد  تومانی بودجه ۱۴۰۳ و 
درگیر  شدن کشور با انتقال دولت هم زمان شده است. دولت 
در ســال اول خود بودجه و برنامــه ای را تحویل می گیرد که 
در تدوین و سیاســت گذاری آن نقشی نداشته، اما آن را قبول 
کرده اســت  و در همین اوایل با کلان مسئله انتخابات آمریکا 

نیز مواجه خواهد شد.
نرخ ارزهــای مرجع و نحــوه توزیع آن، یکــی از عوامل 
اساســی و چندوجهی تأثیرگذار بر متغیرهای کلان اقتصادی 
است. علاوه  بر تعادل های قیمتی و نرخ برابری ارز و تأثیرات 
آن، گاهــی با تضعیــف و تقویت مدیریت شــده پول ملی در 
اقتصادهــای برنامه پذیــر، تراز تجــاری و تعــادل واردات و 
صادرات کنترل می شود. اما در اقتصادهایی که صنایع تولیدی 
آن به واردات وابسته است، با کاهش ارزش پول ملی، هزینه 
بنگاه هــا افزایش و در نتیجه ســطح عمومــی قیمت ها بالا 
خواهد رفت. در چنین وضعیتی، طبقه متوسط و قشرهای با 
درآمد ثابت در معرض آسیب هایی جدی قرار خواهند گرفت 
و معیشت طبقات ضعیف تر جامعه با خطر روبه رو می شود 
و دولت هــا نیز بــرای حمایت از اقشــار ضعیف تر مجبور به 
ارائه یارانه در قالب های مختلفی خواهند شد که این مسئله 
تورم ز است. اگر افزایش نرخ ارز و سپس چندنرخی کردن آن 
به  واسطه عامل اجبار (تحریم یا هر مسئله خاص اقتصادی 
و غیراقتصادی دیگری) باشــد، آن گاه درجــه تأثیر هر یک از 
رویدادهــای مترتــب، چند  برابــر خواهد بــود؛ چراکه عملا 
امکان مدیریت نرخ ارز بســیار محدود خواهد شــد. در ایران 
تعیین نرخ ارز قبل از آنکه ناشــی از مســائل خودخواسته و 
سیاســت های مالی و اقتصادی باشــد، متأثر از فضای خاص 
حاکم بر کلیت اقتصاد سیاسی کشور است. تنظیم نامناسب 
نرخ ارز، علاوه  بر کاهش کارایی و تخصیص نامناســب منابع 
اقتصــادی و ذخایر ارزی، باعث کاهــش انگیزه فعالیت های 
تولیدی و تشــدید تورم و رکود خواهد شــد. علاوه  بر اهمیت 
پایــداری و لزوم ثبــات نرخ ارز، نحوه توزیــع و تعیین قیمت 
رســمی و غیررســمی آن (دونرخی یــا چند  نرخی) موضوع 
درخــور توجــه و تأثیرگذار  دیگری اســت. شــکاف بین نرخ 
ارز رســمی (دولتی) و غیررســمی (بازار) در زمانی که نرخ 
ارز دولتــی کمتر اســت، به معنای محدودیــت تأمین ذخایر 

ارزی و سیاســت تداخل دولت خواهد بود. کشورهایی که با 
محدودیت هایی در زمینه ذخایر ارزی مواجه هســتند، برای 
جلوگیری از تبعات تورمی آن به سمت چندنرخی کردن ارز و 
عرضه ارزان تر ارز دولتی (ســهمیه ای یا یارانه ای) غالبا برای 
کالاهای اساســی و ضروری متمایل می شــوند که هزینه این 
جهت گیری، افزایش ریســک های اقتصــادی و فعالیت های 
رانتی و غیرقانونی است. در مختصات اقتصادی مانند ایران، 
هرگونه سیاست گذاری در زمینه نرخ ارز باید هماهنگ با سایر 
متغیرهای کلان اقتصادی و حتی سیاســی باشد. شوک های 
قیمتی و میزان تولید و امکان فروش نفت، روابط بین الملل ، 
مسئله تحریم و معضلات ساختاری اقتصاد ایران از مهم ترین 
عوامــل اجبار دولت ها به اتخاذ راهبــرد چندنرخی کردن ارز 
بعد از انقلاب بوده اســت. قبل از انقلاب، نظام ارزی کشــور 
همواره حفظ و تثبیت نرخ رســمی بــوده و عملا هیچ گاه از 
سیاست دونرخی یا چند نرخی  بودن ارز استفاده نشده است. 
با شــروع انقلاب، مسائل داخلی (تغییر نظام حاکم سیاسی، 
کســری بودجه دولت و اعمال کنترل های بیشتر بر تعاملات 
اقتصادی به ویژه در واردات و فعالیت های بخش خصوصی) 
و همچنین مسائل بین المللی (وقوع جنگ، تحریم و کاهش 
درآمدهای نفتی و به موازات آن کاهش ذخایر ارزی)، زمینه 
دو  نرخی کردن ارز از طریــق تخصیص به کالاهای ضروری تر 
فراهم شــد  که این روند تا دهه ۷۰ ادامه یافت. در این دهه، 
سیاست تک نرخی کردن ارز توسط بانک مرکزی دنبال شد، اما 
این سیاســت باعث کنترل تورم نشد؛ به طوری  که در اواسط 
دهه ۷۰ (سال ۱۳۷۴) نرخ تورم به ۴۹ درصد رسید. از اواخر 
دهه ۷۰ تا اواســط دهــه ۸۰ با افزایــش تعاملات و کاهش 
تنش های بین المللی، با اتخاذ سیاست تک نرخی، تورم ابتدا 
ســیر نزولی و ســپس حالت تثبیتی به خود گرفت. از اواسط 
دهه ۹۰ افزایش سطح تحریم ها، برهم خوردن توافق برجام، 
کاهش درآمدهای نفتی ، کاهش شــدید ذخایر ارزی، ســطح 
بســیار نازل ارتباطات بانکی و مالــی بین الملل و در نهایت 
کسری بودجه، به نوعی دولت را مجبور کرد  به  صورت بسیار 
ملموس  وارد بحث دو نرخی کردن ارز شود و این سیاست به 
دلیل ادامه همین معضلات تا امروز وجود داشــته و حتی از 

دو نرخی کردن به چندنرخی شدن نیز رسیده است. 
در دولت دوازدهم، تعیین نــرخ ارز ترجیحی چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی، علی رغم جلوگیری نسبی از افزایش انفجارگونه 
قیمت ها، با مشــکلاتی نظیــر ایجاد رانت و ســختی کنترل 
و مدیریــت چرخش ارزهــای مرجع روبه رو شــد. در دولت 
ســیزدهم نیــز بــا نــام جراحــی اقتصــادی، ارز ترجیحی 
قبلی با اســتدلال هایی حذف شــد، اما نــرخ ۲۸هزارو ۵۰۰ 
تومانی بــا عناوین دیگر  جایگزین شــد که باعــث تورم های 
چندصد  درصدی به ویژه در اقلام اساسی و مایحتاج عمومی 

مردم شــد؛ تا جایی  که در مقاطع بســیار کوتاهی، به  صورت 
مرتبــط این نــرخ افزایش یافــت. همان دلایلــی که دولت 
ســیزدهم برای حــذف ارز ترجیحی چهارهــزارو ۲۰۰ اعلام 
کــرده بود، به  صورت چندبرابری گریبان خود دولت مســتقر 
را گرفت و با افزایش ســطح نقدینگی و تورم پایدارشــده ۴۰ 
تا ۵۰ درصدی ، اقتصاد کشــور را در موقعیــت متزلزلی قرار 
داد. اکنــون دولت چهاردهم در همین ابتــدا با یک تصمیم 
بزرگ در زمینه نرخ ارز روبه رو اســت. هرچند آقای پزشکیان 
از سیاست یکسان سازی نرخ ارز حمایت و آن را از برنامه های 
مالی دولت خود اعلام کرده ، اما ســؤال اینجاست که جدا از 
امکان پذیر بودن، آیا این مســئله می تواند در کنترل نرخ تورم 

موجود مؤثر باشد یا خیر؟
پزشــکیان، دولت را در شــرایطی به دســت می گیرد که 
کشــور تحت تحریــم قــرار دارد، وضعیت اقتصاد کشــور 
در حالــت رکــود تورمــی اســت، نقدینگی کشــور در  حال 
نزدیک شــدن به مرز هشت هزار میلیارد تومان است، مسئله 
 FATF هسته ای کشور حل نشده، ایران هنوز در لیست سیاه
قرار دارد و تورم های پایدار شــده در  حــال ورود به هفتمین 
ســال پی در پی (۲۷۰ درصد تورم رسمی شش سال گذشته) 
است. چنین وضعیت ســنگینی با کسری تراز عملیاتی ۳۶۰ 
هــزار  میلیــارد  تومانی بودجه ۱۴۰۳ و درگیر شــدن کشــور 
با انتقال دولت هم زمان شــده اســت. دولت در ســال اول 
خــود بودجه و برنامــه ای را تحویل می گیرد کــه در تدوین 
و سیاســت گذاری آن نقشــی نداشــته، اما آن را قبول کرده 
اســت  و در همین اوایل با کلان مســئله انتخابات آمریکا نیز 

مواجه خواهد شد.
چند نرخی بودن ارز در چند ســال گذشــته کــه همراه با 
شــرایط خاص سیاســی ( داخلــی و خارجی) بــوده، باعث 
ایجــاد معضلات و رانت های گوناگون با ارقام بســیار بالایی 
شــده اســت که توده های مردم با مصادیق آن آشنا هستند. 
چند نرخی بودن ارز به ویژه در ایران، همواره بستر سوءاستفاده 
و رانت و زمینه اقدامات غیرقانونی را فراهم کرده اســت. با 
وجود ایــن، بدون حل ابرمشــکلات ســاختاری و معضلات 
بین المللی و رفع محدودیت های مالی و بانکی و تحریم های 
موجــود، اعمال کردن سیاســت تک نرخی ســازی، آن  هم با 
تمایل به ســمت قیمت بــازار،  باعث ایجــاد جهش قیمتی 
به ویژه در قیمت کالاهای اساســی که تاکنــون از ارز دولتی 
استفاده کرده اند (در حد تجربه سیاست دولت قبل در حذف 
ارز ترجیحی) خواهد شــد که تبعات آن بســیار فراتر از تأثیر 
رانت جویی های مفســدان اقتصادی خواهد بــود. بنابراین، 
در یک مرز میانی، پیشــنهاد می شــود دولــت چهاردهم تا 
رفع این معضلات ســاختاری و موانع بین المللی و رســیدن 
به یک ثبــات، حداقل تثبیت وضعیت موجــود را دنبال کند 
و در  صورت پدیدار شــدن بســترهای یکسان سازی که شروع 
آن می توانــد با نحوه تعامل با دولت جدید آمریکا، مســائل 
بین المللی و منطقه ای و مسئله FATF  تعریف شود،  نسبت 

به تصمیم گیری قطعی در این زمینه اقدام کند.
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